
 

 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 33 DEL 13.12.2024 

Il giorno 13 dicembre 2024, alle ore 9,45 circa, in videoconferenza, i sottoscritti Dott. 

Davide Di Russo, Presidente, e Dott. Antonio Avilii, Revisore, procedono all’esame, 

iniziato già nei giorni precedenti, della documentazione relativa alla proposta di 

deliberazione per il Consiglio comunale n. 244/2024 avente a oggetto “Regolamento TARI. 

Approvazione modifiche” e alla redazione del presente parere di cui all’art. 239, comma 1, 

lett. b), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

La Dott.ssa Ombretta Maria Luisa Uliva Ramonda risulta assente giustificata. 

Assistono alla riunione, per quanto di competenza, il Dott. Antonio Marco D’Acri, 

Dirigente del Servizio Finanziario e dell’Area della Programmazione Strategica, e il Dott. 

Enrico Colia, Funzionario con incarico di E.Q. del settore Politiche del bilancio e 

attuazione del programma. 

Il Collegio dei Revisori 

− esaminata la proposta di deliberazione per il Consiglio comunale n. 244/2024 e la 

relativa documentazione allegata ricevute, via mail, in data 09.12.2024; 

− dato atto che: 

• l'articolo 1, comma 639 ss., della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di 

stabilità 2014), ha istituito a partire dal 1° gennaio 2014 l'Imposta Unica 

Comunale (I.U.C.), costituita a sua volta dall'IMU (Imposta Municipale propria), 

di natura patrimoniale, e da altre due componenti riferite ai servizi, che si 

articolano nella TARI (Tassa sui Rifiuti) e nella TASI (Tributo per i Servizi 

Indivisibili), aventi ognuna una propria disciplina ed autonomia applicativa e 

che, successivamente, la Legge 27 dicembre 2019, n.160 ha abolito a decorrere 

dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, a eccezione delle disposizioni relative alla tassa 

sui rifiuti (TARI); 

• la tassa comunale sui rifiuti (TARI), disciplinata dall'articolo 1, commi da 639 a 

704, della citata Legge n. 147/2013 è finalizzata alla copertura integrale dei costi 

relativi alla gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani; 

− richiamata la Legge 9 agosto 2023 n. 111, delega al Governo per la riforma fiscale, 

pubblicata in G.U. n. 189 del 14 agosto 2023, recante i principi di riforma del 

sistema tributario, volti alla tutela e alla partecipazione del contribuente mediante la 

garanzia del contraddittorio e dell’accesso agli atti, il rafforzamento dell’obbligo di 



 

 

motivazione, la tutela  dell’affidamento,  la  proporzionalità  dell’azione  

amministrativa,  l’autotutela,  la revisione dell’accertamento con adesione, nonché 

la revisione del sistema sanzionatorio; 

− visto il D.Lgs. 30 dicembre 2023 n. 219, pubblicato sulla G.U. n. 2 del 3 gennaio 

2024,  di  modifica  dello  Statuto  dei  diritti  del  contribuente (Legge  n. 

212/2000); 

− visto il D.Lgs. 12 febbraio 2024 n. 13 che apporta alcune modifiche, tra l’altro, 

all’istituto dell’accertamento con adesione disciplinato dal D.Lgs. n. 218/1997 e 

che gli enti locali, ai sensi dell’articolo 50 della Legge n. 449/1997, possono 

estendere ai propri tributi; 

− richiamato il proprio verbale n. 14/2024 relativo alla modifica del Regolamento 

TARI e alla presa d’atto dell’aggiornamento del piano economico finanziario (PEF) 

periodo regolatorio 2022 – 2025 del servizio dei rifiuti urbani; 

− preso atto dal Dirigente del Servizio Finanziario e dell’Area della Programmazione 

Strategica che,  dopo  una  verifica  puntuale  e  un  confronto  tra il Comune  e  il  

Consorzio  Covar14,  si  è  ritenuto  perfezionare  il suddetto  Regolamento,  previa  

comparazione  di  alcuni  articoli  tra  la  versione precedentemente  approvata  con  

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  26 giugno 2024 e la nuova 

proposta, oggetto del presente parere; 

− preso altresì atto della volontà  del Comune di  consentire  agevolazioni  nei  casi  

in  cui  le  attività commerciali e artigianali siano interessate da cantieri per lavori 

di pubblica utilità di lunga durata,  laddove questi ultimi superino i 180 giorni; 

− viste le modifiche apportate al Regolamento e dettagliate nella proposta di 

deliberazione n. 244/2024 e nel relativo allegato B; 

− richiamato il proprio verbale n. 31/2024 relativo al Bilancio di previsione 2025-

2027; 

− visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− ritenuto che gli articoli che compongono il regolamento TARI, così come da 

proposta di deliberazione di cui sopra, appaiono in linea con la normativa vigente; 

− preso atto che il presente Regolamento entrerà in vigore il 1° gennaio 2025; 

− visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

 

e  s  p  r  i  m  e 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione per il Consiglio comunale n. 244/2024 

avente a oggetto “Regolamento TARI. Approvazione modifiche” e raccomanda al Comune 

di procedere alla pubblicazione sul sito internet www.finanze.gov.it della deliberazione di 

approvazione delle modifiche, ai fini della validità delle stesse. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI  

(Davide Di Russo) 

 

(Antonio Avilii) 
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